ПРИНЯТО: УТВЕРЖДЕНО:
на Педагогическом совете завбдующим 'МБЖОУ
МБДОУ МО г. Краснодар МОТ. Краснодар, > \,

«Центр — детский сад № 101» «Центр. детскийсад № 101»
Протокол от «09» января 2023 г. № 3

ПОДЙИСЬ

: < :/ СБ. Карпина /
вы р

Приказ № 24 от:09.01.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языках образования в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждение муниципального образования город

Краснодар «Центр развития ребёнка — детский сад №101»

1. Общие положения

ТЫ, Настоящее Положение разработано соответствии с Федеральным

законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской
Федерации», Декларацией о языках народов России «О языках народов

Российской Федерации» от 25.10.1991 г. № 1807-1, Законом Российской

Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005

г. № 53-ФЗ. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным  общеобразовательным
программам — образовательным программам дошкольного образования», а
так же Уставом дошкольного учреждения.

1.2. Настоящее Положение определяет язык образования детей в
муниципальном бюджетном образовательном учреждении муниципального

образования город Краснодар «Центр развития ребёнка -детский сад № 101»

(далее - ДОО).

2.Язык образования в МБДОУ

2,1. Системой образования в ДОО гарантируется получение

образования на государственном языке Российской Федерации.
р В ДОО образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации, а именно, на русском языке.

2.3. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского

языка) осуществляется в соответствии с ФГОС ДО.

2.4. Воспитанники ДОО имеют право на изучение родного языка из
числа народов Российской Федерации в пределах возможностей системы
образования ДОО и в порядке, установленном законодательством об

образовании.
2.5. Воспитанники ДОО имеют право на получение образования на

родном языке из числа народов Российской Федерации в пределах

возможностей системы образования ДОО в соответствии с ФГОС ДО.

2.6. Воспитанники ДОО имеют право на получение образования на

иностранном языке в соответствии с образовательной программой и в

порядке, установленном законодательством об образовании и локальными
нормативными актами ДОО.

м Изучение родного языка из числа народов Российской
Федерации, в рамках имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ, осуществляется в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами.

3. Заключительные положения

ЗЫ Настоящее положение вступает в силу с момента издания

приказа заведующего ДОО «Об утверждении «Положения о языках

образования в муниципальном бюджетном образовательном учреждении
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка -
детский сад № 101» и действует до принятия нового «Положения о языках

образования в муниципальном бюджетном образовательном учреждении

муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка -

детский сад № 101»

кл Изменения в настоящее Положение могут вноситься в
соответствии действующим законодательством и Уставом ДОО.